
ТАЦРИЗИ 
мукарризи расмй ба диссертатсияи номзадии Файзуллоев Абдурозик 
Абдулхакимович дар мавзуи «Тахкики хусусиятхои лексикй - семантикй ва 
сохтории топонимияи «Тазкират-уш-шуаро-и Давлатшохи Самардандй» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01.-3абони тодикй. - Душанбе, 2024. - 192 с.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи онхо 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Ба риштаи тахлил кашидани 
дойномхо, ки яке аз бахшхои мухимми номшиносй махсуб меёбад, солхои 
охир таваддухи забоншиносонро ба худ бештар далб намудааст. Омузиши 
номхои хос на танхо ба сохаи номшиносй тааллук дорад, балки ба пахлухои 
гуногуну норавшани таърих, этнография, дугрофия, фархангу маданият, 
адабиёту санъат, хунармандиву меъморй, шахрсозиву муносибатхои 
байнидавлатй ва хамзамон кисматхои гуногуни забоншиносй алокаманд 
буда, таъсири мусбат мерасонад, инчунин рушду такомул ва тагйирёбии 
забонро дар даврахои мухталиф низ муайяну маълум менамояд. Мусаллам 
аст, ки номгузорй ба мавзеъхои дугрофй махсули тафаккури даврахои 
гуногуни домеа ба шумор рафта, инсонхо дар баробари ба наели худ номи 
мувофик гузоштан, хамзамон, ашёи гирду атроф, мавзеъхо ва дигар ходисаву 
вокеахоро номгузорй мекарданд. Дар баъзе холатхо агар номгузорй 
гардидани мавзеъхо аз нигохи мавкеи дугрофй сурат гирад, дар холати дигар 
метавонад он ба ягон ходисаву вохеа рабт дошта, ё худ махсули тахайюл ва 
эдоди ин ё он шахе гардад. Умуман, номгузорй гардидани мавзеъхои 
гуногуни дугрофй сабабхо ва омилхои гуногуни худро дорад. Бинобар ба 
назар гирифтани чунин хусусият шарх ва тавзехи номвожахо ва тахкику 
пажухиш дар решашинохтии калима, сохтори таркибй ва кабатхои забонии 
он ба пахлухои гуногуни калимасозй, овошиносиву овонигорй, таърихи 
забои ва дигар кисматхои забоншиносй равшанй меандозад, ки мухаккик 
самти равиши пажухиши худро ба баррасии вижагихои лугавй-маъноии 
номвожахои дугрофй, куху пушта ва биёбон, калъаву работ, номи шахру 
деха, вилояту мамлакат, чашмаву руд, дарёву кул ва амсоли инхо, ки дар 
асари «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самаркандй мавриди корбурд 
карор гирифтааст, равона сохта ва бо ин рох мубрамии мавзуи диссертатсия, 
максаду вазифахои онро муайян карда, вижагии хоси асари мавриди барраей 
кароргирифтаро яке аз сарчашмахои мухим ва муътабари таърихии 
номвожахо зикр карда, мавкеи муайян доштани дойномхоро дар он нишон 
додааст. Ин аст, ки дар доираи кори дудогона ва мустакили диссертатсионй 
омузиш ва тахдилу баррасии дойномхои ин асар ахаммияти хос дошта, 
маводи тахкикшавандаи асар тамоми кисматхои номхои мавзеъхои 
дугрофиро фарогир ва мавриди пажухиш карор дода шудани онхо ба 
ташаккул ва рушд бахшидани таркиб, инчунин такмили фонди лугавии 
забони тодикй муфид арзёбй мегардад.Аз ин нигох, диссертатсияи аз тарафи 
Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович дар мавзуи «Тахкики хусусиятхои
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лексики—семантики ва сохтории топонимияи «Тазкират-уш-шуаро-и 
Давлатшохи Самаркандй» омодагардида ба самти забоншиносй, хосатан ба 
бахши номшиносии он ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01. — Забони 
тодикй комилан мувофидат менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мубрамии мавзуи тахкик дар 
он аст, ки унвонду Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович мавзуеро 
мавриди тахкик карор додааст, ки ба бахши номшиносии забоншиносии 
тодик рабт дошта, актуалй ва нав махсуб мееёбад. Баррасиву нишон додани 
вижагихои дойномхои асар ва кабатхои лугавиии он, дастабандию тахлил ва 
тахкики илмии онхо яке аз масоили мубрамро касб кардааст. Ин мубрамй 
боне туда, ки бо истифода аз осори назарии сохаи номшиноей ва маводи 
фаровони асари мазкур ба тахкики вижагихои топонимхо ва роххои 
шаклгириву инкишофи онхо дар шакли рисолаи илмй аз тарафи унвонду 
Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович дар мавзуи «Тахкики хусусиятхои 
лексикй-семантикй ва сохтории топонимияи «Тазкират-уш-шуаро-и 
Давлатшохи Самаркандй» омода гардад, ки айни муддао ва мубрам махсуб 
меёбад. Пасон боз мубрамии мавзуи тахкик дар он зохир мегардад, ки дар 
асари «Тазкират-уш-шуаро-и Давлатшохи Самаркандй ба сифати тазкира дар 
бораи чандин шоирону адибони даврони мадид бо назардошти вокеаву 
ходисахои мухталифи таърихй ва идтимой маълумот фарохам оварда туда, 
дараёни баргузории онхо дар мавзеъхои гуногун нишон дода мешавад ва аз 
ин нигох асари мавриди барраей кароргирифта хазинаи номвожахои 
дугрофиро мемонад, ки тахкики забоншиносии онхо барои ошкор кардани ин 
вокеахои ибратбахш мусоидат хоханд кард. Дар вокеъ, асари «Тазкират-уш- 
шуаро-и Давлатшохи Самаркандй» як давраи муайяни таърихиро фаро 
гирифта, дар он вазъи адабиёти кариб 600-солаи форсу тодик ва 
намояндагони илму адаби он зикр ёфтааст. Хдмаи маълумотномахоро 
муаллифи асар бо далелхои муътамад зикр кардааст, ки асари номбурда ба 
яке аз сарчашмахои мухимми таърихи номвожахо мубаддал гаштааст. Аз ин 
ру, ин рисолаи илмй долиб буда, манзури мухаккикону донишмандон 
намудану ба химоя пешниход гардидани диссертатсияи номзадии 
Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович дар мавзуи «Тахкики хусусиятхои 
лексикй-семантикй ва сохтории топонимияи «Тазкират-уш-шуаро-и 
Давлатшохи Самаркандй» андешахои фавкро собит менамояд.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд. Навгонии илмии 
диссертатсия дар он зохир меёбад, ки бори нахуст омузиши данбахои 
сохторию таркибй ва лугавию семантикии номвожахои асари “Тазкират-уш- 
шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй чун як дузъи мухимми таркиби лугавй 
дар забоншиносй ба тарикд низомнок аз нигохи маъно, баромад, шаклгирй ва 
сохтор ба рох монда туда, дар натидаи тахкики забоншиносй гуруххои 
асосии лугавй-маъноии вожагони топонимй ва дойгоху макоми он дар миёни 
дигар вижагихои лугавии дойномхои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи 
Самаркандй, бисёрданбагии ин асар бо фарогирии масъалахои таърихй-
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дугрофй, этнографй, идтимой, иктисодй, фархангй, маънихои асосии лугавй, 
кабатхои забонй ва шаклхои сохторию таркибии дойномхои асари мавриди 
тахкик мукаррар карда шудааст. Муайян карда шудааст, ки асари “Тазкират- 
уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандиро минбаъд низ бо дарназардошти 
фарогирии мавзуъ ва масъалахои гуногун метавон хамчун «Донишнома» ва ё 
энсиклопедия арзёбй намуд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссер- 
татсия зикршуда. Эътимоднокии натидахои тахкик бо он собит мешаванд, 
ки дар тахкики диссертатсионй аз консепсияхри илмй ва назарии 
забоншиносони ватанию хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, дарадаи 
эътимоднокии натидахри тахкик аз дакркияти маълумот, мутобикат 
намудани хддми маводи тахкик, коркарди натидахои тахкик, хадми 
интишорот ва интихоби дурусти методхои тахкик бармеояд. Хулоса ва 
тавсияхо дар асоси тахдили илмии натидахои тахкики назариявй пешниход 
гардида, дурнамои мавзуи тахкикй муайян шудааст.

Ахаммияти илмй, амалй ва идтимоии натидахои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо. Ахаммияти назарии 
мавзуи диссертатсияи номзадии Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович дар 
он зохир мешавад, ки то кунун оид ба ин мавзуъ дар забоншиносй ягон кори 
илмй ба андом нарасида, дар диссертатсияи мазкур умдатарин масоили 
назарии марбут ба топонимхо, чун сарчашмаи асосии таркиби лугавии 
забонй тодикй ва накши муайяндоштани онхо дар омузиши ономастикаи 
таърихй ахаммияти назарии тахкикро мустахкам намуда, матолиби назарии 
дар диссертатсия баррасигардида барои тахкики минбаъдаи марбут ба 
назарияи дойномшиносии забонй тодикй чун манбаи назарй мусоидат 
мекунад. Ахаммияти назарии тахкик хамчунин дар он зохир мешавад, ки 
маводи диссертатсия, натидахои тахкики илмй ва равиши тахкикии муаллиф 
дар омухтани масъалахои хамгун дар таърихи номшиносии тодикй ва 
вижагихои тасвирии он ба забоншиносон, унвондуён, донишдуён ва дигар 
алокамандони забонй ноби тодикй хамчун маводи назарии илмй ёрй 
расонида метавонад.

Ахаммияти амалии тахкик дар он аст, ки натидаи ба даст омада ва 
дастовардхоро дар тахияи фарханги номгузории тодикй ва барои тахияи 
фархангномахо, китобхои дарсию дастурхои таълимии забоншиносй, 
баргузории курс ва семинари назариявию амалй, дар тахдил ва шарху 
маънидод намудани масъалахои гуногуни решашиносй, номшиносии 
таърихй ва тасвирй, калимасозй, овошиносй, грамматика ва дигар кисматхои 
забоншиносй истифода кардан мумкин аст. Дар ин асос, мавзуи диссертат
сияи номзадии довталаби дарадаи илмиро метавон мубрам арзёбй намуд.

1^исмати асосии тахкик. Диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик 
Абдулхакимович дар мавзуи «Тахкики хусусиятхои лексикй - семантикй ва 
сохтории топонимияи «Тазкират-уш-шуаро-и Давлатшохи Самаркандй» аз 
мукаддима, ду бобу дах фасл, сездах зерфасл, хулосахо, тавсияхо, фехристи 
адабиёт ва замима иборат буда, дар мадмуъ 192 сахифаи чопи компютериро
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фаро мегирад. Дар х,ар кадоме аз бахшхои диссертатсия шеваи хуби таххих, 
сахех, нишон додани маъхазх,о, мухокимаю бахси пурсуди илмй ва 
натидагирихои долиби диххат ба назар мерасанд.

Дар мухаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи таххих, дарадаи 
таххихи он, робитаи кор бо барномахо ва мавзуъхои илмй, махсаду вазифахо, 
объект ва мавзуи таххих, асосхои назарй ва методологии таххих, 
сарчашмахои таххих, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои асосии ба 
химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии таххих, мутобихати 
мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии 
довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натидахои таххих, нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору хадми кор бо низоми 
муайян шарху баён ёфтаанд.

Дар диссертатсия махсаду вазифахои мушаххас пайгирй туда, нукта
хои асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки вохеан, дар забоншиносии 
тодик ва дар самти шинохту таххихи вожагони марбут ба вижагихои 
топонимхо дар «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самархандй» ахаммияти 
вижаи илмй доранд.

Боби якуми рисола «Таххихи хусусиятхои вожагонии топонимхои 
«Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самархандй» ном дошта, аз 8 фаслу 5 
зерфасл таркиб ёфта, фаслхои таснифи топонимхои асар ва тахлили лексикй- 
семантикии онхо, ойконимхо ва мавхеи истифодабарии онхо, хоронимхо, 
полионимхо, комонимхо, урбанонимхо, гидронимхо ва корбурди онхо, 
мавхеи истифодабарии оронимхо, номи куху дашт ва сахро, номи халъа, 
хаср, работ ва нигорхона, дромонимхо, антропотопонимхо ва истифодаи 
онхо, этнотопонимхо ва мавхеи истифодабарии онхо иборат ва боби мазкур 
фарогири 69 сахифаи чопи компютерй мебошад. Дар ин боб фасл ба фасл 
тахрибан хамаи хабатхои лугавии марбут ба дойномхои асар баррасй 
гардида, мисолхои зиёд дойр ба бахшхои дойномхои асар оварда туда, 
вобаста ба мухтавояшон мавриди корбурд харор гирифтаанд. Аз ин ру, ин 
боб бо фаслу зерфаслхояш аз нигохи хадм ва баррасии мавзуъ боби асосй 
махсуб меёбад ва маводи зиёди забониро дар бар гирифтааст. Тахлилхо дар 
боби мазкур аз чанд дихат долиб буда, дар онхо пайхам овардани афкору 
андешаи унвонду ва мухаххихони соха эхсос мегардад ва мубохисаи шахсии 
унвонду низ дарк мегардад, ки долиби диххат аст.

Боби дуюми рисола «Баромади забонй ва сохтори морфологии 
топонимхои «Тазкират-уш-шуаро»-и Давлатшохи Самархандй» ном дошта, 
фарогири 2 фаслу 9 зерфасл буда, фаслхо ва зерфаслхои топонимхои 
эрониасл, топонимхои ихтибосии арабй, топонимхои ихтибосии туркй- 
мугулй, топонимхои мутааллих ба дигар забонхо, тахлили сохтори 
морфологии топонимхои “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самархандй, 
топонимхои сода, сохта, мураккаб ва топоним-иборахо таркиб ёфта, дар ин 
боб дойномхои асари мавриди таххих хароргирифта аз нигохи хабатхои 
лугавй ва сохтор мавриди баррасй харор гирифтаанд. Зикр мегардад, ки 
барои муайян намудани хабатхои забонии топонимхои тазкира, албатта, такя
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намудан ба шарду эзоди лугатномадо ба манфиати кор аст ва бо ин максад 
хангоми тадлили забонии номвожадои цугрофии асар аз фархангномадо ба 
таври фаровон истифода карда шудааст. Инчунин, дар кисмати топонимхои 
эрониасл этимологияи бархе аз номвожахо низ нишон дода мешавад, ки ин 
амал данбаи илмии рисолаи илмиро дучанд афзудааст.

Хулосаи диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович дар 
мавзуи «Тахдиди хусусиятхои лексики - семантики ва сохтории топонимияи 
«Тазкират-уш-шуаро-и Давлатшохи Самаркандй» фарогири асоситарин ва 
мухимтарин бардоштхои илмии муаллиф буда, дар 12 сархат фарохам 
омадаанд. Инчунин дар бахши тавсиядо, ки аз 5 банд иборат аст, мухиммияти 
мавзуъ ва корбурди натидадои онхо дар раванди таълиму тахдид оварда 
шудааст.

Нашри натидадои диссертатсия дар мадалладои тацризшавандаи 
илмй. Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 8 мадолаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуйи 5 мадола дар мадаллахои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои 
асосй, натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос менамоянд. Теъдоди 
маводи чопшудаи диссертант ба талаботи банди 35-и Тартиби додани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, тахти № 267 тасдид шудааст, мутобидат менамояд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон. Диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович ба 
талаботи бандхои 31 ва 33-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
тасдик шудааст, мутобидат менамояд.

Эродхо ба диссерртатсия. Дар баробари дастовардхои илмй ва 
мухокимаю натидагирихои долиби таваддух дар диссертатсия баъзе 
норасоихо ба мушохида расиданд, ки бо нияти пешрафти корхои тахдиди 
минбаъдаи муаллиф, зикри онхоро зарур мехисобем:

1. Дар номгузории бобхо номи асари мавриди баррасй дароргирифта 
оварда шудааст, ки мувофиди мударрарот нест, зеро дар унвони диссертатсия 
зикр шудани номи асари таддидшаванда кифоя аст. Бояд ин до аз такрор 
худдорй карда мешуд ва унвони бобдо дар шакли «Тахдиди хусусиятдои 
вожагонии топонимхои асар» (боби аввал) ва «Баромади забонй ва сохтори 
морфологии топонимхои асар» (боби дуюм) баён мегардид. Инчунин дар 
боби дуюм зикр шудани ифодаи сохтори морфологй низ садед нест, чунки 
сохтор ва морфология дар ду ба як маъно далолат мекунад. Бедтар мебуд 
худи калимаи сохтор ё ифодаи вижагидои морфологй оварда мешуд кифоя 
буд.

2. Дар баррасиву тадлили решашиносй ва шинохти баъзе дойномдо аз 
нигоди сохтор дар диссертатсия ба иштибод род дода шудааст. Чунончи, 
дойноми Самарканд дар айни замон аз нигоди сохт содаи рехта буда, он
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мебоист ба гурухи дойномхои сода карор мегирфт, вале мухаккик онро ба 
радаи дойномхои муракккаб дохил карда, тахдил намудааст. Маълум аст, ки 
ин кабил номвожахри дугрофй хдрчанд таърихан мураккаб ё дар шакли 
ибора ифода ёфта шуда бошанд хам, ба онхо аз нигохд замони муосир 
муносибат кардан лозим аст. Хдмчунин усули овонигорй дар рисола пурра 
риоя нашуда, чандин дойномхо бидуни овонигорй оварда шудаанд.

3. Мукаррару муайян кардани ин ё он дойном махз дар асоси баррасии 
диддии решашиносй сурат мегирад. Дар диссертатсия до-до х,амин 
мукаррарот кохиш ёфта, дар шархи забонии баъзе дойномхои асар ба 
иштибох рох, дода шудааст. Аз думла, дойномхои Урдубозор (с. 108), Эйлок 
(109), Кршгар (110) дар диссертатсия ба катори дойномхои иктибосии туркй- 
мугулй нисбат дода шудаанд. Бояд гуфт, ки Урдубозор дойноми омехта ё 
гибрид, Эйлок ва Кршгар ба дойномхои забонхои эронй мутаалликанд.

4. Мухаккик дар баъзе мавридхо аз суханони донишмандони дигар 
истифода намуда, вале ба сарчашмаи онхо ишора накардааст (сах. 35, 68). 
Инчунин, дар рисола зикри назари мухаккикони дудогона ба назар расанд 
хам, назари худи муаллифи рисола камтар ба мушохида мерасад. Хуб мешуд, 
дар атрофи ин ё он масъала агар домани бахсро густурда мекард, бехтар 
мегардид.

5. Дар фехрасти адабиёт на хама номгуйи адабиёти зарурии мавзуй ба 
назар мерасад ва ба дойи он номгуйи адабиёти нозарур оварда шудааст. 
Бехтар мебуд, ки номгуйи адабиёти илмии сохавии солхои замони истиклол 
ба нашррасидаро меовард, боз манзалати рисола бештар мегардид. Инчунин 
дар корбурди истилохи илмии сохавй дар диссертатсия гуногунрангй ба 
назар мерасад. Хуб мешуд, хангоми истифодаи истилохи илмй бештар ба 
муодили тодикии он таваддух зохир мегардид, зеро кариб хамаи истилохоти 
илмии байналмилалии забоншиносй муодили тодикиро дороянд.

6. Баъзан такрори андеша ва риоя нагардидани имлои нави забони 
тодикй дар рисола мушохида мешавад, ки ислохи онхоро зарур мешуморем.

Ба таври умум, эродхои зикршуда ислохпазир буда, хангоми тахия ва 
нашри монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш ва ахаммияти илмию 
амалии кори тахкикии Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович хусни аз ин 
хам бештар зам менамоянд.

1^исмати хотимавии такриз. Диссертатсия бо услуби илмй тахия 
гардида, дар он пайдарпайии кисматхо риоя гардидаанд.

Автореферат ва маколахое, ки довталаби дарадаи илмй оид ба мавзуй 
тахкикшаванда нашр намудааст, мухтавои асосии диссертатсияро фаро 
гирифта, кори андомёфтаи диссертатсионй ба хисоб меравад.

Мавзуй интихобнамудаи унвонду ба доираи мавзуъ ва масъалахои 
тахкикии шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01. - Забони тодикй комилан 
мувофикат менамояд.

Коркарди амалии натидахои тахкик ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуй диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу мебошанд.
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Хулоса, диссертатсияи номзадии Файзуллоев Абдурозик Абдулхаки- 
мович дар мавзуи «Тахкихи хусусиятхои лексики - семантики ва сохтории 
топонимияи «Тазкират-уш-шуаро-и Давлатшохи Самархандй» ба талаботи 
бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдик 
шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01.-3абони тодикй сазовор мебошад.

Тацризи мазкур бо назардошти талаботи бандхои 71 ва 72-и Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, омода гардидааст.
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доктори илми филология, 
профессори кафедраи таърихи 
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филологияи Донишгохи Д
миллии Тоцикистон Хрмидов Дилмурод Рачабович
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